

Số: /KH-UBND

Sa Thầy, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số**  
**huyện Sa Thầy lần thứ Nhất năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 2193/KH-UBND, ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về “Tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum”; Đề án số 02- ĐA/HU, ngày 12-5-2021 của Huyện ủy về “bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa; từng bước xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn huyện Sa Thầy gắn với phát triển du lịch, giai đoạn 2021 - 2025” (sau đây gọi tắt là Đề án số 02- ĐA/HU); Nghị quyết 71/NQ-HĐND ngày 13-8-2021 của Hội đồng nhân dân huyện thông qua Kế hoạch thực hiện Đề án số 02- ĐA/HU;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch “Tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Sa Thầy lần thứ Nhất năm 2022” (sau đây viết tắt là Hội thi) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống các DTTS huyện Sa Thầy; nâng cao lòng tự hào về bản sắc văn hóa dân tộc; ý thức bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống nói chung, di sản văn hóa công chiêng nói riêng. Tạo môi trường giao lưu, phát triển văn hóa giữa các dân tộc; lan tỏa, kế thừa sinh hoạt văn hóa công chiêng trong thế hệ trẻ.

Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng và mỗi người dân trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống vùng đồng bào DTTS; tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò của văn hóa truyền thống; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Giới thiệu, quảng bá giá trị di sản văn hóa truyền thống các DTTS của huyện đến với bạn bè trong và ngoài tỉnh gắn với phát triển kinh tế du lịch tại địa phương.

**2. Yêu cầu**

Công tác tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các DTTS ở các cấp phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; thu hút đông đảo nghệ nhân, quần chúng nhân dân tham gia. Chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh, an toàn cho người tham gia.

Hội thi được tổ chức từ cấp xã, cấp huyện và tham gia cấp tỉnh; tạo dấu ấn và trở thành ngày hội văn hóa của đồng bào các DTTS; chỉ tiến hành tổ chức Hội thi cấp huyện sau khi hoàn thành việc tổ chức Hội thi cấp xã.

Phát huy các nguồn lực, sự chung tay thực hiện của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan và sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng các DTTS trên địa bàn huyện.

## **II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN**

### **1. Quy mô tổ chức**

Hội thi được tổ chức ở 02 cấp (*cấp xã; cấp huyện*) và tham gia Hội thi của Tỉnh. Cụ thể:

- *Hội thi cấp xã (các xã, thị trấn)*: Được tổ chức với sự tham gia của các thôn, làng đồng bào DTTS trên địa bàn (*mỗi thôn, làng lập thành 01 đội*). Tùy vào điều kiện thực tế tại địa phương, lựa chọn, thống nhất nội dung tổ chức Hội thi. Lựa chọn 01 (một) đội công chiêng, xoang tiêu biểu nhất tại Hội thi cấp xã để tham gia Hội thi cấp huyện.

- *Hội thi toàn huyện*: Được tổ chức với sự tham gia của các đội nghệ nhân công chiêng, xoang tiêu biểu ở cấp xã. Công tác tổ chức đảm bảo nội dung của Kế hoạch đề ra. Lựa chọn 01 (một) đội công chiêng, xoang tiêu biểu xuất sắc cấp huyện để tham gia Hội thi cấp tỉnh.

### **2. Thời gian thực hiện**

- Hội thi cấp xã lần thứ Nhất, được tổ chức vào Quý II năm 2022. Sau đó, định kỳ 2 năm tổ chức một lần.

- Hội thi cấp huyện lần thứ Nhất, dự kiến tổ chức vào Quý III năm 2022. Sau đó định kỳ 2 năm tổ chức một lần.

### **3. Địa điểm tổ chức**

- Cấp xã: Tổ chức tại các xã, thị trấn.

- Cấp huyện: Tổ chức tại Sân vận động huyện.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung Hội thi**

- Diễn tấu các bài công chiêng truyền thống với bộ công chiêng làm bằng đồng (*hoặc bằng các chất liệu khác nhau...*) gắn với mùa xoang hoặc chiêu.

- Diễn tấu các nhạc cụ truyền thống liên quan với công chiêng.

- Trình diễn các làn điệu dân ca truyền thống mà phần đệm phải diễn tấu bằng công chiêng.

- Tái hiện một đoạn nghi lễ, lễ hội truyền thống tiêu biểu, trong đó có diễn xướng công chiêng.

### **2. Hình thức thể hiện**

### **2.1. Trình diễn công chiêng, xoang**

- Trình diễn các bài công chiêng (*ưu tiên sử dụng các bộ công chiêng đặc trưng của từng dân tộc*) gắn liền với múa xoang hoặc chiêu;
- Trình diễn nhạc cụ truyền thống liên quan đến công chiêng;
- Trình diễn các bài dân ca mà phần đệm phải sử dụng bằng công chiêng.

### **2.2. Tái hiện đoạn nghi lễ, lễ hội tiêu biểu**

Chọn và tái hiện một đoạn nghi lễ, lễ hội tiêu biểu của địa phương; nội dung rút gọn, thể hiện được bản sắc văn hóa đặc trưng trong các bài công chiêng, điệu múa, nghi lễ...

### **3. Đối tượng**

- Đội nghệ nhân công chiêng, xoang tại các thôn, làng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện.
- Khuyến khích các đội công chiêng được lập từ nhiều lứa tuổi khác nhau.

## **IV. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN**

### **1. Hội thi công chiêng, xoang các DTTS toàn huyện lần thứ Nhất**

#### **1.1. Quý I năm 2022**

- Thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện. Tổ chức họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên.
- Ban hành thể lệ Hội thi.
- Ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức Hội thi.

#### **1.2. Quý II**

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc hoàn thành Hội thi cấp xã.
- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho Hội thi cấp huyện.

#### **1.3. Quý III năm 2022**

Tiến hành Hội thi cấp huyện lần thứ Nhất. Dự kiến tổ chức vào tháng 9 năm 2022 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

#### **1.4. Quý IV năm 2022**

Thành lập Đoàn, tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi cấp Tỉnh.

## **V. KHEN THƯỞNG**

### **1. Hội thi tổ chức cấp xã**

Căn cứ điều kiện thực tế trong quá trình tổ chức Hội thi công chiêng, xoang, Ban tổ chức cấp xã cơ cấu các giải thưởng cho phù hợp.

### **2. Hội thi công chiêng, xoang cấp huyện**

- Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các DTTS.

- Ban Tổ chức Hội thi tặng Giấy khen cho các đội, các tiết mục đạt giải xuất sắc tại Hội thi.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số các cấp, gồm: Nguồn ngân sách nhà nước cấp và nguồn huy động, các khoản thu hợp pháp khác, nguồn lực do nhân dân đóng góp.

- Hội thi cấp xã: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bố trí kinh phí tổ chức Hội thi công chiêng, xoang tại địa phương.

- Hội thi cấp huyện và tham gia cấp tỉnh: Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Đề án số 02- ĐA/HU năm 2022. Trong đó hỗ trợ một phần kinh phí cho các đội cấp xã tham gia.

- Nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện; tham mưu phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Tổ chức. Tham mưu thành lập Ban Giám khảo Hội thi.

Hướng dẫn, kiểm tra công tác tổ chức Hội thi cấp xã, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

Xây dựng kế hoạch kinh phí chi tiết tổ chức Hội thi cấp huyện.

Chuẩn bị các điều kiện liên quan tổ chức Hội thi.

Chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có những thành tích nổi bật trong quá trình tổ chức Hội thi; tham mưu Ban Tổ chức Hội thi tặng Giấy khen cho các đội, các tiết mục xuất sắc tại Hội thi.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn nghệ nhân tham gia Hội thi cấp tỉnh.

Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân huyện sau khi kết thúc Hội thi.

### **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kịch bản chi tiết Hội thi công chiêng, xoang cấp huyện lần thứ Nhất. Bảo đảm các điều kiện trang thiết bị (âm thanh, ánh sáng, bàn ghế đại biểu,...); dẫn chương trình Hội thi.

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa và phát triển du lịch; chú trọng xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về bảo tồn, phát huy bản sắc

văn hóa công chiêng; giới thiệu về bản sắc văn hóa và sản phẩm du lịch trên hệ thống truyền thanh của huyện và trên sóng phát thanh, truyền hình của tỉnh; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự hào của cộng đồng các dân tộc.

#### **4. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban tổ chức Hội thi và công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức Hội thi.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí, đảm bảo thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, quyết toán theo đúng quy định của pháp luật.

Trong điều kiện nguồn kinh phí ngân sách hạn hẹp, tham mưu hướng dẫn công tác huy động nguồn xã hội hóa phù hợp để thực hiện các mục tiêu đề ra.

#### **6. Phòng Y tế**

Xây dựng phương án bảo đảm an toàn công tác phòng, chống dịch bệnh tại Hội thi cấp huyện.

Hướng dẫn, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các ngành liên quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh tại Hội thi cấp xã.

#### **7. Công an huyện**

Chỉ đạo, đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn cho công tác tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số cấp huyện và Hội thi được tổ chức ở cấp xã.

#### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Căn cứ Kế hoạch này, khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể của địa phương; chủ động bố trí nguồn kinh phí và tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tại địa phương lần thứ Nhất và định kỳ 02 năm 01 lần.

Báo cáo đánh giá kết quả tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số ngay sau khi hoàn thành Hội thi.

Lựa chọn đội công chiêng, xoang tiêu biểu, xuất sắc của đơn vị tham gia Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số cấp huyện.

#### **9. Các cơ quan, đơn vị khác**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quy định, phối hợp triển khai các nội dung liên quan của Kế hoạch.

#### **10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể**

Quan tâm đưa các nội dung của Kế hoạch này vào chương trình hoạt động trong năm 2022; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia, hưởng ứng Hội thi; góp phần thiết thực

trong công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa và xây dựng đời sống tinh thần lành mạnh, phong phú.

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch này; các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện. Trường hợp phát sinh những vướng mắc, khó khăn phải kịp thời thông tin về phòng Văn hóa và Thông tin để được hướng dẫn và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Các đơn vị LLVT trên địa bàn huyện;
- Lưu VT, NTTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Kim Thái**